
2021年 9月1日 

日本規格協会グループ 研修ユニット 

セミナー請求書 Web発行（メール送付）のご案内 

拝啓 ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 この度、弊会研修ユニットでは「請求書発行の迅速化及び誤配送紛失の削減」、「管理の簡素化」、「テレワーク推

進」への取組みとして、セミナー・説明会等の請求書について、インターネット上でご請求情報を確認できるサー

ビス「楽楽明細」を利用した『請求書 Web発行』を開始させていただくこととなりました。今後、請求書をインタ

ーネット上からダウンロード・ご確認いただけます。 

皆様方におかれましては、発行方式変更に伴うご面倒をおかけいたしますが、何卒ご理解賜りますようお願い申

し上げます。

敬具 

記 

【対象・開始時期】 

・すべての公開セミナー（通学・ライブ配信・動画版）、規格説明会、研究会、社内研修、技術指導の請求書

・2021年 9月以降に発行する請求書より ※9月以前であっても先行トライアルで Web発行をする場合があります。

【概要】 

セミナー申込者のメールアドレスに、請求書発行メールをお送りいたします。 

メールに記載されているダウンロード URLより、請求書および添付資料（開講のご案内等）を簡単にご確認いた

だけるようになります。裏面にサンプル画面をご用意いたしましたので参考にされてください。 

≪主な変更点≫ 

従来 ⇒ 2021 年 9 月 1 日以降

紙請求書 ⇒ Web 請求書（PDF）

郵送での送付 
⇒ 

請求書発行通知メールの送付（セミナー申込者のメールアドレス宛） 

到達までの時間がかかりませんので経理処理をスムーズに行えます。 

紛失等の場合、再発行依頼

が必要 
⇒ 

一定の期間、いつでも確認、ダウンロードが可能 

請求書及び添付資料ともに可能です 

【ご注意】 

・誠に勝手ではございますが、セミナー・説明会等の請求書について全て Web発行に切り替わります。

※PDF請求書を経理処理でご利用いただけない場合は、下記問合せフォームにてご連絡ください。

・郵便局等で使用できる払込取扱票の送付につきましても廃止いたします。

・今回はセミナー・説明会等の請求書のみが Web発行となります。

書籍・規格票の請求書や、会費、その他請求書については変更ございません

【本件に関する問合せ・連絡は問合せフォームからお願いします。】 

問合せフォーム：【JSA Webdesk】右端の  マーク→【公開セミナー（説明会・研修会・国際標準化・社内研修）】を選択 

→【請求書について】を選択しお問合せください。

問合せフォームがご利用いただけない場合はこちら：日本規格協会グループ研修ユニット etd@jsa.or.jp 

https://webdesk.jsa.or.jp/inquiry/W38M0020/index?sc=09&ck=0010
https://webdesk.jsa.or.jp/inquiry/W38M0020/index?sc=09&ck=0010


請求書 Web 発行 サンプル画面 

 

 請求書発行をお知らせするメールが送付されます。 

▶時期：お申込セミナーの開講日の約１ヶ月前 

▶宛先：お申込者のメールアドレス 

このような請求書が PDF でダウンロードされます。 

クリック！ 

※別途パスワードをお知らせするメールも届きます。 

ダウンロード画面が開きます！ 

開講のご案内や、その他資料も一緒に送付

されます。ダウンロードの上、受講される方

にお渡しください。 


